
 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 

9 novembre 2001, n. 401; 

VISTO il Decreto del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012 che ha deliberato lo stato 

di emergenza per i territori delle province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova colpiti 

dal sisma del 20 maggio 2012; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 

ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a 

ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

RITENUTO, inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e 

del ritorno alle normali condizioni di vita è imprescindibile assicurare alle popolazioni 

interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi 

fondamentali delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della 

vita ed alla salubrità dell’ambiente; 

RILEVATO che in conseguenza dell’evento sismico su descritto che ha colpito il territorio 

comunale in località __________________ risulta pericolante il fabbricato posto in: Loc. 

_________________ Via _______________________ Proprietà _________________, 

prospiciente la pubblica strada; 

RITENUTO che tale situazione possa pregiudicare la vita e la pubblica incolumità; 

 

ORDINA 

 

la chiusura al traffico pedonale e veicolare delle strade seguenti: 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 



 

DISPONE 

- che le strade suddette vengano all'uopo transennate a cura dell’Ufficio 

Tecnico/Provincia/ANAS e che vengano apposti i prescritti segnali stradali; 

- di notificare agli interessati la presente ordinanza mediante notifica diretta o, 

nell’impossibilità, mediante pubblicazione a termini di legge; 

- agli ufficiali ed agenti di polizia ed al personale tecnico del comune al fine di dare 

esecuzione in ogni sua parte alla presente ordinanza che, in copia, viene tempestivamente 

comunicata al Signor Prefetto di ______________; 

 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

 

IL SINDACO 

 

 

 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 

9 novembre 2001, n. 401; 

VISTO il Decreto del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012 che ha deliberato lo stato 

di emergenza per i territori delle province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova colpiti 

dal sisma del 20 maggio 2012; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 

azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le 

popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

RITENUTO, inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e del 

ritorno alle normali condizioni di vita è imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni 

immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette 

popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla salubrità dell’ambiente; 

RILEVATO che in conseguenza dell’evento sismico su descritto che ha colpito il territorio 

comunale in località __________________ si è determinata una situazione di grave pericolo per la 

popolazione ivi residente, causata dalla lesione e dal danneggiamento delle strutture e dei fabbricati 

situati nel territorio interessato, con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli sulle aree 

pubbliche o private; 

VISTA la relazione redatta dai tecnici incaricati della verifica delle condizioni statiche e di 

sicurezza strutturale e degli impianti, relativi agli immobili interessati dall'evento, e le relative 

conclusioni in ordine ai provvedimenti ritenuti più idonei ai fini della prevenzione e del ripristino; 

RAVVISATA l'opportunità e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di 

scongiurare evidenti pericoli per la circolazione e l'incolumità dei passanti, con la transennatura e 

l'abbattimento d'ufficio e senza spese a carico dei proprietari dei seguenti immobili, per i quali resta 

esclusa qualsivoglia possibilità di ripristino. 

 

 



indirizzo proprietario: 

_______________________________________________________________________________

________ 

VISTO il vigente piano comunale di protezione civile 

 

ORDINA 

 

1) La transennatura e l'abbattimento d'ufficio e senza spesa alcuna a carico degli interessati dei 

sopraelencati immobili, di proprietà delle persone ivi indicate e per le finalità sopra descritte, da 

effettuarsi a cura di 

- Vigili del Fuoco 

- U.T.C. 

- Ditta Incaricata 

2) di notificare agli interessati la presente ordinanza mediante notifica diretta o, nell’impossibilità, 

mediante pubblicazione a termini di legge; 

- agli ufficiali ed agenti di polizia ed al personale tecnico del comune al fine di dare 

esecuzione in ogni sua parte alla presente ordinanza che, in copia, viene tempestivamente 

comunicata al Signor Prefetto di ______________; 

 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- - ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- - ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- - ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

 

IL SINDACO 

 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401; 

VISTO il Decreto del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012 che ha deliberato lo stato di 

emergenza per i territori delle province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova colpiti dal sisma 

del 20 maggio 2012; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 

azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le 

popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

RITENUTO, inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e del 

ritorno alle normali condizioni di vita è imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni 

immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette 

popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla salubrità dell’ambiente; 

RILEVATO che in conseguenza dell’evento sismico su descritto che ha colpito il territorio 

comunale in località __________________ si sono verificati crolli di edifici e si sono registrati 

danni alla viabilità, agli impianti e ad immobili, sia pubblici che privati; 

RILEVATO che esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in 

generale delle persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi; 

RILEVATO che ad una prima approssimativa stima dei danni la maggior parte degli edifici 

pubblici e privati appare danneggiata in modo spesso molto grave e suscettibile di ulteriori 

fenomeni di crollo; 

RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto 

provvisoria l'agibilità di tutti gli edifici ricadenti nel perimetro del Comune, tutto interessato dal 

fenomeno sismico, in attesa di rilievi tecnici e stime di danno più dettagliati ed accurati; 

 

 



 

ORDINA 

 

1. e' fatto obbligo alla popolazione civile del comune di _________________ di evacuare le 

abitazioni e tutti gli edifici di comune uso personale, familiare o di lavoro che siano stati interessati 

dall’evento __________________ del _____________ . 

2. e’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

3. di notificare agli interessati la presente ordinanza mediante notifica diretta o, nell’impossibilità, 

mediante pubblicazione a termini di legge; 

- agli ufficiali ed agenti di polizia ed al personale tecnico del comune al fine di dare 

esecuzione in ogni sua parte alla presente ordinanza che, in copia, viene tempestivamente 

comunicata al Signor Prefetto di ______________; 

 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

 

IL SINDACO 

 

 

 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

VISTI gli artt. 3 e 12 del D.P.R. 24 maggio 1988 n. 236 

VISTO l'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 

VISTO l'articolo 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 

VISTO l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 

VISTO l'articolo 38 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 

CONSIDERATO che a causa dell'evento verificatosi il giorno si sono verificate interruzioni, 

guasti e rotture nell'acquedotto comunale; 

CONSIDERATO che per motivi di igiene, sanità e sicurezza pubblica l'acquedotto comunale non 

è da ritenersi utilizzabile, fino a verifiche tecniche avvenute sulla qualità dell'acqua destinata al 

consumo umano; 

RITENUTO di dover vietare l'utilizzo dell'acqua degli acquedotti comunali a scopo potabile, in 

attesa di controlli e accertamenti analitici sulla potabilità delle acque destinate al consumo umano; 

 

ORDINA 

 

In attesa dei risultati dei rilievi della ASL e comunque fino a nuovo ordine E' FATTO DIVIETO 

AGLI ABITANTI DELLE SEGUENTI VIE (FRAZIONI) DI UTILIZZARE A SCOPO 

POTABILE L'ACQUA PROVENIENTE DAGLI ACQUEDOTTI COMUNALI 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

È consentito l'utilizzo per i fini domestici non potabili previa bollitura. 

La Polizia Municipale e l'ufficio Tecnico Comunale sono incaricati, ciascuna per propria 

competenza, dell'esecuzione del presente provvedimento; 

2. è fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

3. di notificare agli interessati la presente ordinanza mediante notifica diretta o, 

nell’impossibilità, mediante pubblicazione a termini di legge; 



- agli ufficiali ed agenti di polizia ed al personale tecnico del comune al fine di dare 

esecuzione in ogni sua parte alla presente ordinanza che, in copia, viene tempestivamente 

comunicata al Signor Prefetto di ______________; 

 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

 

IL SINDACO 

 

 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l'articolo 835 del Codice Civile, che stabilisce la possibilità per l'autorità amministrativa di 

requisire beni mobili ed immobili quando ricorrano gravi necessità pubbliche; 

VISTO l'articolo 7 allegato E della Legge 20 marzo 1865 n. 2248; 

VISTO l'articolo 71 della Legge 25 giugno 1865 n. 2359; 

VISTO l'articolo 38, comma 2, della Legge 8.6.1990 n. 142 sulle Ordinanze sindacali; 

VISTO l'articolo 16 del D.P.R. 6.2.1981 n. 66; 

RILEVATO il grave e straordinario evento che ha colpito il Comune in data in conseguenza del 

quale, moltissimi cittadini residenti risultano non più in possesso di una civile abitazione funzionale 

ed agibile, anche per emissione di ordinanze di evacuazione e/o di sgombero; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere con la massima sollecitudine alla pronta accoglienza 

dei residenti entro strutture temporanee (quali tende e roulottes) idonee al soddisfacimento delle più 

elementari condizioni vitali e di soccorso, nonché alla sopravvivenza in condizioni ambientali 

anche difficili, quali quelle invernali prossime; 

PRECISATO che è ampiamente dimostrata l'esistenza della grave necessità pubblica di procedere 

- attraverso la procedura dell'occupazione d'urgenza - al reperimento di un terreno da adibire, 

mediante le necessarie opere di adeguamento, a insediamento civile provvisorio di pronta 

accoglienza per le esigenze di cui sopra; 

INDIVIDUATE nelle seguenti aree 

 

 
 

1 L'area è individuata univocamente attraverso una numerazione progressiva riportata in cartografia catastale 
2 Indicare Cognome, Nome, Luogo e data di nascita, indirizzo di residenza 



rappresentate nella allegata cartografia catastale che costituisce parte integrante del presente atto; 

quelle idonee a garantire la funzione richieste 

 

ATTESO che l'urgenza è tale da non consentire l'indugio richiesto per avvisare il Prefetto al quale 

tuttavia sarà data tempestiva comunicazione del presente provvedimento; 

 

ORDINA CON EFFETTO IMMEDIATO 

 

1) di occupare in uso ed in via provvisoria da adibire a insediamenti civili temporanei di pronta 

accoglienza, mediante le necessarie opere di urbanizzazione e di adeguamento le seguenti aree 

individuate catastalmente: 

 

 

1) di riconsegnare tali aree ai legittimi proprietari nello stato di fatto e di diritto esistente al 

momento della occupazione, dopo che saranno venuti meno i motivi della urgenza ed 

indifferibilità conseguenti all'evento verificatosi; 

2) di rinviare a successivo provvedimento la determinazione e la liquidazione dell'indennità di 

occupazione spettante, a seguito dell'approvazione dell'apposito verbale di consistenza da 

redigere in occasione dell'esecuzione della presente ordinanza. 

3) è fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

4) di notificare agli interessati la presente ordinanza mediante notifica diretta o, 

nell’impossibilità, mediante pubblicazione a termini di legge; 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

IL SINDACO 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

VISTO il vigente piano comunale d'emergenza; 

VISTI gli articoli dell'Ordinanza n. , emanata dal Ministero dell'Interno in data relativamente 

all'evento verificatosi; 

VISTO l'articolo 835 del Codice Civile, che stabilisce la possibilità per l'autorità amministrativa di 

requisire beni mobili ed immobili quando ricorrano gravi necessità pubbliche; 

VISTO l'articolo 7 allegato E della Legge 20 marzo 1865 n. 2248; 

VISTO l'articolo 71 della Legge 25 giugno 1865 n. 2359; 

VISTO l'articolo 38, comma 2, della Legge 8.6.1990 n. 142 sulle Ordinanze sindacali; 

VISTO l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

RILEVATO Che in conseguenza del recente evento calamitoso verificatosi in data , che ha colpito 

il territorio comunale in località si è determinata una situazione di_____________ grave disagio 

per la popolazione ivi residente, la quale deve far fronte alla carenza di strutture essenziali per 

assicurare il normale svolgimento della vita comunitaria; 

CONSIDERATA l'estrema necessità e l'urgenza di ripristinare le vie di comunicazione interrotte o 

intransitabili per lesioni e/o ingombri registrati della rete stradale del territorio comunale, anche al 

fine di tutelare l'incolumità della popolazione, bisognevole, nello stato di emergenza attualmente in 

atto, dei soccorsi prestati dagli organismi coinvolti nelle operazioni di risoluzione della crisi; 

PRESO ATTO Che per l'esecuzione dei lavori è necessario procedere con urgenza all'occupazione 

temporanea dei seguenti beni immobili 

 

Come individuati dalla allegata cartografia che costituisce parte integrante del presente atto 

 



ATTESO che l'urgenza è tale da non consentire l'indugio richiesto per avvisare il Prefetto, al quale 

tuttavia sarà data comunicazione del presente provvedimento 

 

ORDINA  

 

L'OCCUPAZIONE TEMPORANEA D'URGENZA DEI SOPRA ELENCATI BENI 

IMMOBILI di proprietà delle persone ivi indicate e per le finalità sopra descritte a far tempo dalla 

data di notificazione della presente ordinanza e sino a quando non si sarà provveduto al ripristino 

delle strutture coinvolti dall'evento calamitoso e, comunque, non oltre la data del con riserva di 

procedere, con successivo provvedimento, alla determinazione dell'indennità di occupazione, 

previa compilazione di apposito verbale di consistenza, redatto da un Funzionario del Competente 

Ufficio Tecnico Comunale o da un tecnico nominato dal Comune. 

 

La Polizia Municipale e l'ufficio Tecnico Comunale sono incaricati, ciascuna per propria 

competenza, dell'esecuzione del presente provvedimento; 

Copia della presente Ordinanza verrà trasmessa al Prefetto di___________________________ 

 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

 

IL SINDACO 

 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l'articolo 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225; 

VISTO l'articolo 1 del D.M. 28 maggio 1993; 

VISTO l'articolo 38 della Legge 8.6.1990 n. 142 

PREMESSO che in data ___________un evento _______________di grandi proporzioni ha 

causato gravi conseguenze per la popolazione civile di tutto il Comune; 

che nel Comune di hanno trovato sede operativa altre strutture facenti parte del Servizio Nazionale 

della Protezione Civile (Vigili del Fuoco, CRI, varie associazioni di volontariato); 

CONSIDERATO che l'attuale stato di necessità rende altresì indispensabile una serie di interventi 

sulle zone colpite oltre all'erogazione di prestazioni di primo soccorso a favore delle popolazioni, 

nonché la necessaria assistenza tecnico-logistica per la costituzione, la gestione ed il 

funzionamento dei centri di coordinamento dei soccorsi; 

CONSIDERATO che, stante la situazione di emergenza impellente, si ritiene opportuno 

individuare un elenco di Ditte e fornitori che, per tipologia e collocazione, sono ritenuti funzionali 

e determinanti per il successo delle operazioni di soccorso 

CONSIDERATO che le richieste di fornitura di servizi e beni materiali potranno avvenire, 

secondo le necessità e le richieste degli organi della Protezione Civile, senza soluzione di 

continuità; 

CONSIDERATO che qualunque indugio nelle attività di rimozione del pericolo e in quelle di 

soccorso alle popolazioni colpite potrebbe comportare l'aggravamento dei danni nonché della 

pericolosità dei luoghi; 

 

ORDINA 

 

È FATTO OBBLIGO AI TITOLARI DEGLI ESERCIZI DI CUI AL SEGUENTE ELENCO DI 

GARANTIRE L'APERTURA DELLE RISPETTIVE ATTIVITÀ CON ORARIO CONTINUATO 

PER LE VENTIQUATTRO ORE FINO A NUOVA DISPOSIZIONE: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 



Tale apertura potrà essere convertita - in caso di contestuale residenza dei titolari nello stesso 

fabbricato ove ha sede l'esercizio - in una pronta reperibilità. I medesimi gestori sono autorizzati a 

provvedere al rifornimento del personale e dei mezzi di soccorso e di Protezione Civile. 

Il gestore esigerà dal richiedente l'esibizione e la successiva controfirma del buono di richiesta del 

Comune ove viene prestato il servizio di soccorso, l'eventuale numero di targa del mezzo, il nome 

dell'Ente o Associazione di appartenenza. 

 

La Polizia Municipale e l'ufficio Tecnico Comunale sono incaricati, ciascuna per propria 

competenza, dell'esecuzione del presente provvedimento; 

Copia della presente Ordinanza verrà trasmessa al Prefetto di___________________________ 

 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

 

IL SINDACO 

 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 

azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le 

popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

RITENUTO, inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e del 

ritorno alle normali condizioni di vita è imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni 

immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette 

popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla salubrità dell’ambiente; 

RILEVATO che in conseguenza dell’evento sismico su descritto che ha colpito il territorio 

comunale in località __________________ si rende indifferibile ed urgente provvedere al 

reperimento di materiale necessario al sostentamento e alla salvaguardia della vita e della salute 

della popolazione colpita; 

RITENUTO necessario ed urgente acquisire in proprietà / uso il seguente materiale: 

__________________________________________________________________________ 

VISTO che il suddetto materiale prontamente reperibile risulta di proprietà dei sigg.: 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

ORDINA 

 

la requisizione in proprietà / uso in favore del Comune a far data dalla notifica della presente 

ordinanza e per il tempo necessario alla finalità prescritte, e comunque non oltre il _______, del 

seguente materiale di proprietà dei sigg. 

____________________________________________________________________________ 



____________________________________________________________________________ 

 

L'indennità spettante al proprietario verrà determinata e liquidata con successivo provvedimento. 

Di notificare agli interessati la presente ordinanza mediante notifica diretta o, nell’impossibilità, 

mediante pubblicazione a termini di legge; 

- agli ufficiali ed agenti di polizia ed al personale tecnico del comune al fine di dare esecuzione in 

ogni sua parte alla presente ordinanza che, in copia, viene tempestivamente comunicata al Signor 

Prefetto di ______________; 

 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

 

IL SINDACO 

 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

PREMESSO che a causa dell'evento _________________verificatosi in data _____________si 

rende indifferibile ed urgente provvedere al ripristino provvisorio del traffico nelle vie comunali, 

mediante rimozione delle macerie; 

RITENUTO necessario e urgente acquisire in uso per le necessità di cui sopra alcuni mezzi idonei 

allo scopo, per giorni________________________________ 

VISTO che mezzi più tempestivamente reperibili e prontamente disponibili sono i seguenti: 

 

ATTESO che l'urgenza è tale da non consentire l'indugio richiesto per avvisare il Prefetto al quale 

tuttavia sarà data comunicazione del presente provvedimento; 

 

ORDINA 

 

LA REQUISIZIONE IN USO IN FAVORE DEL COMUNE DEI MEZZI SOPRA ELENCATI; 

L'indennità spettante ai proprietari verrà determinata e liquidata con successivo provvedimento. 



 

Di notificare agli interessati la presente ordinanza mediante notifica diretta o, nell’impossibilità, 

mediante pubblicazione a termini di legge; 

- agli ufficiali ed agenti di polizia ed al personale tecnico del comune al fine di dare esecuzione in 

ogni sua parte alla presente ordinanza che, in copia, viene tempestivamente comunicata al Signor 

Prefetto di ______________; 

 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

 

IL SINDACO 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 

azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le 

popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

RITENUTO, inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e del 

ritorno alle normali condizioni di vita è imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni 

immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette 

popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla salubrità dell’ambiente; 

CONSIDERATO che a causa dell’evento sismico su indicato, per motivi di igiene, sanità e 

sicurezza pubblica non è ulteriormente sostenibile la condizione in cui vive la famiglia 

______________________ ; 

CONSIDERATO che il Comune non ha la disponibilità, al momento, di alloggi alternativi 

di proprietà pubblica da fornire alla famiglia in parola; 

CONSIDERATO che la famiglia stessa non ha a disposizione, al momento, soluzioni 

alternative di alloggio; 

 

ORDINA 

 

1) che la famiglia _____________________________ trovi temporanea sistemazione abitativa 

presso l’alloggio posto in Loc. _____________________di proprietà di 

________________________________. 

2) Di notificare agli interessati la presente ordinanza mediante notifica diretta o, nell’impossibilità, 

mediante pubblicazione a termini di legge; 



- agli ufficiali ed agenti di polizia ed al personale tecnico del comune al fine di dare esecuzione in 

ogni sua parte alla presente ordinanza che, in copia, viene tempestivamente comunicata al Signor 

Prefetto di ______________; 

 

Responsabile del procedimento è il Sig. __________________________ presso l'Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al T.A.R. della Regione , entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

 

IL SINDACO 



 

 
 

 
COMUNE DI SEREGNO 

 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

Ordinanza n. ______________del_______________________ 

 

IL SINDACO 

VISTO l’avviso di Criticità – codice Arancione per __________________, emanato dalla Regione 

Lombardia con comunicato n. 108 del 29/10/2018 delle ore 13.00; 

Considerato che le condizioni metereologiche indicate possono essere pericolose per la cittadinanza 

a causa dell’eventuale caduta di rami, alberi, segnali stradali e cartelloni pubblicitari o altro, 

 

INVITA 

la cittadinanza a transitare con prudenza e attenzione lungo le strade e aree pubbliche e a contattare 

il numero telefonico della Polizia Municipale 0362/263211 per segnalare possibili situazioni di 

pericolo. 

 

VISTO l’Art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

 

ORDINA 

- la chiusura immediata di parchi, giardini pubblici e Cimiteri cittadini; 

- Il divieto di accesso a parchi, giardini non recintati; 

- Il divieto di utilizzo di piste ciclabili alberate; 

- Il divieto di sosta lungo le strade con presenza di alberature; 

- Di stabilire che la presente ordinanza resterà in vigore fino a nuova ordinanza di revoca. 

 

DISPONE 

L’invio della presente ordinanza: 

- al competente ufficio comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- al Comando di Polizia Municipale, al fine di verificare l’ottemperanza della stessa 

e a valutare l’opportunità di chiusura di strade pericolose; 

 

 

Comune di ………………….., li ___________________ 

IL SINDACO 

 


